
IV /ъ

I

")JSi V t

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 июня 2023 г. 36-4

Об утверждении предельных размеров оптовых надбавок и предельных
размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам,

установленным производителями лекарственных препаратов,
на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно

необходимых и важнейших лекарственных препаратов

В соответствии с частью 1 статьи 63 Федерального закона
от 12 апреля 2010 года 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»,
Правилами установления органами исполнительной власти субъектов
Российской Федерации предельных размеров оптовых надбавок и предельных
размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам,
установленным производителями лекарственных препаратов, на лекарственные
препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших
лекарственных препаратов, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 29 октября 2010 года 865, Методикой
установления органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации предельных размеров оптовых надбавок и предельных размеров
розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным
производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты,
включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы
от 9 сентября 2020 года 820/20, руководствуясь статьями 72, 73 Конституции
Донецкой Народной Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной
Республики от 30 ноября 2018 года 02-ИНС «О Правительстве Донецкой
Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предельные размеры оптовых надбавок и предельные
размеры розничных надбавок к фактическим отпускным ценам, установленным



2

производителями лекарственных препаратов, на лекарственные препараты,
включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов (прилагаются).

2. Действие настоящего постановления распространяется на организации
оптовой торговли лекарственными средствами, аптечные организации,
индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на фармацевтическую

лицензию
их обособленные подразделения

(амбулатории, фельдшерские и фельдшерско-акушерские пункты, центры
(отделения) общей врачебной (семейной) практики), расположенные в сельских
населенных пунктах, в которых отсутствуют аптечные организации,
осуществляющие реализацию лекарственных препаратов на территории
Донецкой Народной Республики.

деятельность,
на фармацевтическую деятельность, и

медицинские организации, имеющие

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 рабочих
дней со дня официального опубликования.

Врио Председателя Правительства А. Г. Чертков



УТВЕРЖДЕНЫ

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 1 июня 2023 г. 36-4

ПРЕДЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОПТОВЫХ НАДБАВОК И ПРЕДЕЛЬНЫЕ
РАЗМЕРЫ РОЗНИЧНЫХ НАДБАВОК К ФАКТИЧЕСКИМ

ОТПУСКНЫМ ЦЕНАМ, УСТАНОВЛЕННЫМ ПРОИЗВОДИТЕЛЯМИ
ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ, НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ
ПРЕПАРАТЫ, ВКЛЮЧЕННЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ЖИЗНЕННО

НЕОБХОДИМЫХ И ВАЖНЕЙШИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ

Предельные размеры
оптовых надбавок

к фактической отпускной
цене производителя

Предельные размеры
розничных надбавок

к фактической отпускной
цене производителя

Ценовые группы в ценах
производителя (без учета
налога на добавленную

стоимость)
п/п

(%) (%)

Лекарственные препараты (за исключением наркотических
и психотропных лекарственных препаратов):

1 .

до 100 рублей включительно 15 25

свыше 100 рублей до 500
рублей (включительно) 12 20

свыше 500 рублей 9 13

2. Наркотические и психотропные лекарственные препараты:

до 100 рублей включительно 22,5 25

свыше 100 рублей до 500
рублей (включительно) 22,5 20

свыше 500 рублей 22,5 13




